WC

Marg ida Salomão
refeita

Ofício n°139/2022/SG

CM/1AI ZA MUNICIPAL

JUIZ  DE FORA
DE JUIZ DE FORA

PREFE I TURPProtqcoig,  n

Juiz de For ,Ydã jW4-Íg de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Sanção do Projeto n° 115/2021, de autoria dos Vereadores André Luiz, Julinho
Rossignoli, Tiago Bonecão e Nilton Militão.

Assunto: Sanção do Projeto n° 115/2021

Excelentíssimo Senhor,

Comunicamos a V. Ex.a para os devidos fins, que SANCIONAMOS a Lei n° 14.318 que

"Institui a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com Idosos e dá outras
providências" - "Art. 1° Fica instituída a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes
Domésticos com Idosos, de caráter permanente, a ser realizada, anualmente, na primeira

semana do mês de outubro".

Atenciosamente,

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690-7731 - Fax: (32) 3690-7719 - sg@pjf.mg.gov.br

LEI N° 14.318 - de 22 de dezembro de 2021.

Institui a Semana Municipal de Prevenção de
Acidentes Domésticos com Idosos e dá outras
providências.

Projeto n° 115/2021, de autoria dos Vereadores André
Luiz, Julinho Rossignoli, Tiago Bonecão e Nilton Militão.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes
Domésticos com Idosos, de caráter permanente, a ser realizada, anualmente, na primeira
semana do mês de outubro.

Art. 2° Na Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com 	R, .?
Idosos acontecerão palestras, debates e painéis com especialistas, técnicos, bem como 	02

to
c,)

atividades voltadas para o incremento dos cuidados que devem ser tomados na prevenção de 	co

acidentes domésticos, especialmente com idosos, em locais previamente divulgados, além de 	N-
RJ

outras ações que órgãos interessados julgarem necessárias. 	 06

O

Art. 3° Fica o Poder Público encarregado de dar ampla divulgação sobre o -o
tema na semana que antecede a semana instituída. 	 0 o

Art. 4° Durante o período referido no art. 1° desta Lei, as entidades públicas 	42

que detenham competência legal para adoção de ações governamentais direcionadas a idosos 	-aw

desenvolverão atividades de esclarecimento e conscientização acerca do tema. 	 Ou) 92
I-- sc° a 2
ã

§ 1° As instituições de natureza pública de que trata o caput deste artigo z Gt Jo
poderão firmar parcerias com entidades da sociedade civil que desenvolvam ações de i z
prevenção, proteção e defesa do idoso, no intuito de promover atividades educativas durante a a 3

o 8

semana de que trata esta Lei.
E.3 13
w ,-
cG La
a< S-

§ 2° Para viabilizar ações destinadas ao esclarecimento, conscientização e

•

làQ, a
informação relacionadas aos idosos, o Poder Público poderá celebrar acordos, convênios e =-, o
outros instrumentos congêneres com as entidades privadas.

c,
O 2 <
2 8

Art. 5° A Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos com o 2 ._, . a o
Idosos passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

o u;
a r2  tn o
E o

Art. 6° Esta Lei será regulamentada, no que couber, pelo Executivo. 	 ã rx
a c„
ã cts

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 	 -. ...; o
. 1

• 2

Paço da Prefeitura de Juiz de Fora, 22 de dezembro de 2021.  o. >

Cs1 (t3

È. à" o -o • >
MARGARIDA SALOMÃO 	 LIGIA INHAN 	 á E

(5°.
Prefeita de Juiz de Fora 	Secretária de Transformação Digital e

Administrativa

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D118-2170-B3B5-5296

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARGARIDA SALOMÃO (CPF 135.XXX.XXX-68) em 22/12/2021 18:20:51 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LIGIA APARECIDA INHAN MATOS (CPF 546.XXX.XXX-53) em 22/12/2021 19:04:45 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/D118-2170-B3B5-5296

	Page 1
	Page 2
	Page 3